最高人民检察院关于认真贯彻执行《关于取缔邪教组织、防

范和惩治邪教活动的决定》和有关司法解释的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329575.htm （高检发研字〔１

９９９〕２２号）各省、自治区、直辖市人民检察院，军事

检察院： 第九届全国人大常委会第十二次会议于１９９９年

１０月３０日通过了《关于取缔邪教组织、防范和惩治邪教

活动的决定》。决定的颁布，对维护社会稳定，保护人民利

益，保障改革开放和社会主义现代化建设的顺利进行具有重

大意义，对当前正在进行的取缔法轮功邪教组织，防范和惩

治邪教活动的斗争，提供了思想法律武器。检察机关要坚决

贯彻，严格执行。特通知如下： 一、要组织广大检察人员认

真学习《决定》，深刻认识同“法轮功”等邪教组织的斗争

是一项长期、复杂的重要任务。《决定》针对近年来邪教组

织，特别是“法轮功”邪教组织在一些地方发展蔓延，造成

十分严重后果的状况，要求坚决依法取缔邪教组织、严厉打

击邪教组织的各项犯罪活动。在处理邪教组织时要严格掌握

政策法律界限，进一步加强宪法和法律的宣传教育，进行综

合治理，严防邪教组织的滋生和蔓延。最高人民法院、最高

人民检察院制发了《关于办理组织和利用邪教组织犯罪案件

具体应用法律若干问题的解释》（以下简称《解释》）。《

解释》根据刑法的规定，对依法惩处组织、利用邪教组织进

行犯罪活动的具体应用法律的问题作了解释。《决定》和《

解释》的颁布进行犯罪活动，提供了重要的法律保障。各级

人民检察院要组织全体检察人员认真学习《决定》和《解释

》，准确领会和掌握《决定》和《解释》的精神与具体内容

，要紧密结合检察工作和本地查处组织、利用“法轮功”邪

教组织进行犯罪活动的实际情况，做好贯彻、执行工作，保

证其正确实施。 二、要充分认识“法轮功”邪教组织的性质

和取缔邪教组织，防范和惩治邪教活动是一场严肃的政治斗

争，增强同这类犯罪斗争的紧迫感和责任感。对邪教组织必

须依法坚决取缔，对其犯罪活动必须坚决依法严厉打击。各

级人民检察院要充分履行检察职能，切实加强对组织、利用

“法轮功”邪教组织的犯罪案件的审查批捕、审查起诉、出

庭支持公诉工作，加强对有关案件的立案监督，加强监所检

察工作，在党委的统一领导和部署下，对涉嫌组织、利用“

法轮功”犯罪的案件，依法批捕、及时起诉。 三、各级人民

检察院在办理组织和利用“法轮功”邪教组织犯罪案件时要

严肃执法，严格掌握政策法律界限。要认真学习、准确掌握

党和国家的有关政策、法律规定。对于实施组织、利用邪教

“法轮功”进行各种犯罪活动的，要依法追究其刑事责任。

对于坚持顽固立场、继续破坏社会稳定，坑害群众的极少数

“法轮功”幕后策划者、组织者、指挥者及骨干分子，必须

依法严惩，坚决打击。要把不明真相参与“法轮功”的人，

同组织、利用邪教危害社会的犯罪分子区别开来；把在“法

轮功”问题上犯了错误但有悔改表现的人，同执迷不悟、拒

不改正的人区别开来；对有自首、立功表现的，可依法从轻

、减轻或者免除处罚，尽可能团结大多数。 四、在依法取缔

邪教组织，防范和惩治邪教活动的斗争中，各级人民检察院

要加强领导，严格责任，检察长要亲自过问有关案件的办理

情况，对这类案件的审查逮捕、审查起诉工作，要指派业务

骨干承办，各业务部门要切实负起责任，对工作各个环节周

密部署，依法及时作出决定。要加强与公安、法院等有关部

门的密切联系，适时介入侦查，掌握案情，审查证据，为有

力指控有关犯罪打好基础。对于重大、疑难案件，上级检察

院要加强对下级检察院的指导、支持和协调有关工作，确保

依法、及时、准确有力地打击组织、利用邪教组织进行犯罪

的斗争顺利健康进行。 五、各级人民检察院对办理组织、利

用“法轮功”邪教组织的犯罪案件的有关情况，要及时向上

级检察院和当地党委报告；对在贯彻执行《决定》和《解释

》中遇到的重要情况和有关适用法律问题，要及时层报最高

人民检察院。 １９９９年１０月３１日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com